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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vývojem dětské řeči, jejími poruchami a možnostmi,

kterými lze správný vývoj dětské řeči podporovat. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část, která obsahuje vizualizace zahradních prvků podporujících rozvoj dětské řeči.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole je zpracována charakteristika dítěte

předškolního věku, druhá kapitola se zabývá ontogenetickým vývojem řeči a poruchami

vývoje řeči a ve třetí kapitole jsou popsány možnosti podpory vývoje řeči se zaměřením na

jednotlivé oblasti.

Praktická část obsahuje návrh pěti logopedických panelů zaměřených na sluchové a

zrakové vnímání, rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky a na rozvoj dechových schopností.

KLÍČOVÁ SLOVA

předškolní věk, vývoj řeči, poruchy vývoje řeči, možnosti podpory vývoje řeči, logopedické

panely

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the development of children's speech, its problems and

possibilities, which can support the development of children's speech.The thesis is divided

into theoretical and practical part, which includes visualization of garden elements supporting

the development of children's speech.

The theoretical part is consisted of three chapters. The first chapter is processed with the

characteristics of children in preschool age, the second chapter deals with ontogenetic

development of speech and developmental disorders of speech and the third section describes

options of support for speech development with a focus on individual areas.

The practical part contains a draft of five panels focused on auditory and visual perception,

fine motor development, graphomotorics and the development of capabilities of breathing.
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma, které propojuje mé předchozí

vzdělání architekta, se současným vzděláním a zaměstnáním učitelky v mateřské škole -

Zahradní prvky pro mateřské školy podporující rozvoj dětské řeči. Toto téma jsem si zvolila

proto, že stále více přibývá dětí, které mají narušenou komunikační schopnost. Na problémy

dětí ve vývoji řeči reaguje i Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a vyhlásilo již

několikrát dotační programy na podporu logopedické prevence v předškolním vzdělávání. A

to na vzdělávání pedagogických pracovníků, kteří u dětí předškolního věku řeč rozvíjejí, ale

také na zlepšování pracovního prostředí (vybavení moderními pomůckami), ve kterém

logopedická prevence v předškolních zařízeních probíhá. Trendem současné doby je také

přesouvat výuku ze školního prostředí ven, protože děti tráví stále více času doma u různých

mediálních zařízení a venku na čerstvém vzduchu jsou stále méně.

Pomůcek a metodik na podporu logopedické prevence ve třídách je k dostání mnoho,

ale pomůcky využitelné v exteriéru na našem trhu chybí. Cílem práce je tedy propojit tyto dva

nedostatky a navrhnout didaktickou pomůcku podporující rozvoj řeči u dětí za současného

pobytu venku. Pomůcku, která bude pomáhat pedagogům a logopedickým asistentům při

jejich odborné práci a děti bude motivovat k mnoha různorodým činnostem, podporujících

rozvoj dětské řeči.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol. V první kapitole je zpracována charakteristika dítěte předškolního věku, druhá

kapitola se zabývá ontogenetickým vývojem řeči a poruchami vývoje řeči a ve třetí kapitole

jsou popsány možnosti podpory vývoje řeči se zaměřením na jednotlivé oblasti, ze kterých

vychází návrh logopedických panelů. V praktické části je již zpracován samotný návrh pěti

logopedických panelů zaměřených na sluchové a zrakové vnímání, rozvoj jemné motoriky a

grafomotoriky a na rozvoj dechových schopností. Všechny tyto schopnosti a dovednosti jsou

potřebné ke správnému vývoji dětské řeči.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Cílem této kapitoly je přiblížit specifické vlastnosti dítěte ve vývojovém stadiu, které

se nazývá předškolní věk. Toto období trvá přibližně od 3 do 6-7 let. Období předškolního

věku je někdy také označováno „věkem mateřské školy“, což není v současné době zcela

správné, protože některé děti do mateřské školy před nástupem povinné školní docházky z

různých důvodů nechodí (Langmeier, Krejčířová, 2006). To se ale v nejbližší době s

příchodem povinné předškolní docházky změní a toto období bude alespoň částečně takto

nazýváno právem. Konec předškolního období není určen jen fyzickým věkem dítěte, ale

především sociálně, zahájením povinné školní docházky (Vágnerová, 2005). V tomto období

je dětem umožněno vzdělání a výchova v mnoha různých institucích, ale na prvním místě

zůstává výchova v rodině, kterou mateřská škola doplňuje, navazuje na ni a pomáhá dítě dále

rozvíjet (Langmeier, Krejčířová, 2006). Dítě se v tomto období vyvíjí v mnoha směrech a to

například po tělesné stránce, intelektové, pohybové, ale i citové a společenské. Je schopné

vyvinout úsilí k dosažení cíle a je velice aktivní (Matějček, 2005).

Charakteristické pro předškolní věk je, že si dítě stabilizuje svoji pozici ve světě,

diferenciací vztahu ke světu. K tomu mu napomáhá představivost, což je fáze fantazijního

zpracování poznatků, které zatím není regulováno logikou. Dítě má vlastní specifické

možnosti poznání a potřeby, kterým si svoje představy přizpůsobí. Dítě má v tomto období

potřebu samo se rozhodovat, něco vytvořit, něco samo zvládnout, čímž si potvrzuje svoje

kvality. Také se v tomto období dítě rozvíjí v sociální oblasti, důležité jsou vztahy s

vrstevníky. Dítě se připravuje na život ve společnosti. Učí se přijímat určitý řád, systém v

chování k různým osobám. Je také důležité, aby se dítě v tomto období naučilo spolupracovat

a umělo se prosadit, což využije především mezi svými vrstevníky. To vše se pak projeví při

jeho hře. Dítě si přestává hrát samo, vyhledává ke hře své kamarády, spolupracuje s nimi,

domlouvají si pravidla jejich hry, atd. Hra je pro toto období typická a velice důležitá

(Vágnerová, 2005). Zapojovat se do společných činností s vrstevníky pomáhají dětem také

tělesné aktivity a obratnost. To, jak je dítě pohyblivé a jak ovládá přesnost pohybů, souvisí s

rychlostí při běhu, skocích, přeskocích, hrách s míčem, ale i například při chůzi. Když je dítě

méně pohyblivé nebo méně zručné v některé oblasti, vybírá a upřednostňuje dle toho určité

činnosti a jiné zase přestává vyhledávat. Je proto potřeba slabší oblasti u dítěte více cíleně
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rozvíjet, aby tím nebyly nepříznivě ovlivněny další schopnosti a dovednosti (Bednářová,

Šmardová, 2008)

Přibližně na konci třetího roku dítě ukončilo důležitou část svého vývoje, ve které se

naučilo chodit a pohybovat se tak jako dospělí. Chodí a běhá po rovině i po nerovném terénu,

padá již minimálně, zvládá chůzi do schodů a ze schodů bez toho, aby se drželo. Přichází

období méně nápadných změn, ale přesto změn významných, protože ovlivňují místo, které

dítě zaujme v dětském kolektivu (Langmeier, Krejčířová, 2006). Takto staré děti jsou často

klidnější a poslušnější. Konflikty s dospělými jsou již méně časté než v předešlém období.

Zvládají lépe počkat na to, co požadují. Touží poznávat a zkoumat okolní svět. Zvládá na

malý okamžik udržet rovnováhu na jedné noze. Zvládá se samo najíst, někdy s minimální

dopomocí. Zvládá jízdu na tříkolce nebo odpichovadle. Umí vrchem hodit míč, ale nehodí

daleko a není schopné zacílit. Zvládá chytit velký míč do nastavených rukou. Zachází lépe s

tužkou a pastelkami a dělá svislé, vodorovné a kruhové tvary. Umí si říci, že chce na záchod a

zvládá si umýt a utřít ruce. Snaží se samo oblékat. Může se začít projevovat dominance jedné

ruky. Průměrná výška tříletých dětí je přibližně 100cm, což je přibližně dvojnásobek porodní

délky (Allen, Marotz, 2002).

Čtyřleté dítě je velice energické, neustále se pohybuje. Umí běhat, seběhnout ze

schodů, skákat, lézt po žebříku a slézt dolů, přeskočí nízkou překážku, seskočí, vydrží déle

stát na jedné noze, umí házet míč jako dospělí. Je více soběstačné, umí se samo najíst. Zvládá


[…]


možný. Jeden panel je vynechán a tím vznikne vstup do domečku. Uvnitř domečku jsou

aktivity určené převážně pro práci s pedagogem/logopedickým asistentem nebo klidovější

aktivity, na které se dítě musí více soustředit. Vně domečku jsou aktivity, které zvládají děti

převážně samy, ale i přímé vedení pedagoga zde má své uplatnění. K jednotlivým prvkům

jsou napsány metodiky a doporučení pro využití každé strany panelu v praxi. Jsou zde

popsány aktivity pro vnější i vnitřní stranu panelů.

Logopedické panely byly navrženy především jako neobvyklá didaktická pomůcka

využívaná ve venkovním prostředí, která bude pomáhat pedagogům a logopedickým

asistentům při jejich odborné práci a děti bude motivovat k mnoha různorodým činnostem.

Dalším z cílů bylo navrhnout takovou didaktickou pomůcku, která na našem trhu chybí, a

kterou by většina mateřských škol mohla využívat a zároveň ji financovat z grantů a

rozvojových programů.

58

ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala dítětem předškolního věku a

vývojem řeči a poruchami v komunikačních schopnostech takto starých dětí. Nejdůležitější

pro naplnění cíle bakalářské práce je v teoretické časti třetí kapitola, kde se zabývám

možnostmi, jakými lze vývoj dětské řeči podporovat. Jsou zde na základě prostudované

literatury uvedena základní cvičení procvičující sluchové vnímání, zrakové vnímání, jemnou

motoriku, grafomotoriku a dech. Z uvedených cvičení a pomůcek, které jsou v mateřských

školách běžně používány, jsem vycházela při návrhu prvků v praktické části práce.

V praktické části jsem si stanovila cíle práce, z nichž nejdůležitější byl návrh

didaktické pomůcky ve větším měřítku tak, aby byla využitelná ve venkovním prostředí a

podporovala dovednosti a schopnosti potřebné pro rozvoj dětské řeči - v tomto případě

jemnou motoriku, koordinaci pohybu - grafomotoriku, sluchovou a zrakovou percepci a práci

s dechem. Všechny cíle byly naplněny a vznikl návrh venkovní didaktické pomůcky, kterou

bude schopno využívat většina mateřských škol a bude při odborné výuce nápomocna

pedagogům i logopedickým asistentkám.

Ideálním uspořádání panelů je domeček, který má půdorys tvaru šestiúhelníku - pět

stěn domečku tvoří logopedické panely a šestý panel je vynechaný a je zde vstup do domečku.

Na vnitřních stranách panelů jsou klidovější aktivity pro práci s pedagogem/logopedickým

asistentem, na které se děti potřebují více soustředit a na vnějších stranách panelů jsou

jednodušší aktivity. Ke všem panelům jsou v praktické části uvedeny metodiky, jak s vnější i

vnitřní stranou panelu pracovat a jsou zde uvedeny i náměty jednotlivých činností. Na každém

logopedickém panelu je důležité, aby dítě nejdříve pracovalo pod přímým vedením pedagoga,

který mu vysvětlí, jak se s daným panelem pracuje a ukázal mu různé varianty činností a po té

si dítě může zkoušet činnosti samo a případně je reprodukovat svým kamarádům. Každý z

panelů umožňuje jednodušší i složitější varianty činností.

Věřím, že se nám povede sehnat firma, která bude mít zájem logopedické panely

vyrábět a umožníme tak mateřským školám tuto novou didaktickou pomůcku zakoupit a

využívat ji při odborných činnostech s dětmi i při volné hře.
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Shrnutí

Tématem této bakalářské práce jsou Zahradní prvky pro mateřské školy

podporující rozvoj dětské řeči.

Cílem praktické části bylo navrhnout didaktickou pomůcku ve větším měřítku tak, aby

byla využitelná ve venkovním prostředí a podporovala dovednosti a schopnosti potřebné pro

rozvoj dětské řeči a mohli ji využívat pedagogové a logopedické asistentky při své odborné

práci.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá dítětem předškolního věku, vývojem jeho

poznávacích procesů, emočním vývojem a socializací. Druhá kapitola zpracovává

ontogenetický vývoj řeči a poruchy vývoje řeči. Je zde popsán vývoj řeči a jazyka, předřečová

stádia vývoje řeči a vlastní vývoj řeči. Třetí a poslední kapitola teoretické části, ze které

vychází návrh logopedických panelů v praktické části, zpracovává možnosti podpory vývoje

řeči. Jsou zde do podkapitol členěna zraková, sluchová a dechová cvičení, rozvoj jemné

motoriky a grafomotoriky a ostatní možnosti podporující vývoj dětské řeči. V praktické části

je již zpracován vlastní návrh logopedických panelů s vizualizacemi a metodikami k

jednotlivým panelům a doporučením pro praxi.

Summary

The theme of the thesis are Garden Elements for kindergarten supporting the

development of children's speech.

The aim ofthe practical part was to design a didactic aid on a larger scale so that could

be usable in an outdoor environment which supports the skills and abilities needed for the

development of children's speech and the teachers and assistants could fully use it during their

professional work.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is divided

into three chapters. The first chapter deals with a child of preschool age, developing their

cognitive processes, emotional development and socialization. The second chapter compiles

the ontogenetic development of speech and language development disorders. It describes the

development of speech and language, prespeech stages of development of speech and own

speech development. The third and final chapter of the theory is based on theoretical part
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supporting the options for speech development. Seeing, hearing, breathing exercises, develop

fine motor skills, graphomotorics and other facilities to support the development of children's

speechare divided into other subheads. The own draft speech therapy with panels and

visualization methodologies to individual panels and recommendations for practice are

compiled into practical part.
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