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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice (např.
s 33, 36 atd.)

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Zvolné téma bakalářské práce lze označit za velmi zajímavé a v rámci kvalifikačních prací
za originální. Oceňuji aktuálnost přínos tématu pro předškolní pedagogiku, neboť
v poslední době se mateřské školy potýkají s problémy v komunikaci dětí, což dokazuje i
relativně vysoké procento dětí s odkladem školní docházky z důvodu narušené
komunikační schopnosti. Bakalářská práce se věnuje problematice vývoje dětské řeči,
jejím poruchám a možnostem podpory rozvoje řeči. Teoretická část popisuje základní
charakteristiky předškolního období a analyzuje ontogenetický vývoj řeči a poruchy řeči,
kdy se opírá o poznatky vývojové psychologie (Vágnerová, Matějček, Krejčířová,
Langmeier atd.) předškolní pedagogiky (Bednářová, Šmardová, Koťátková) a speciální
pedagogiky, především logopedie. Stěžejní část teoretické části je věnována možnostem
podpory vývoje řeči a logicky je tak provázána s praktickou částí

Praktická část obsahuje pět originálních logopedických panelů zaměřených na sluchové a
zrakové vnímání, rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky a na rozvoj dechových
schopností, které studentka zpracovala do finálních návrhů. Autorka se snažila o propojení
2 aspektů při tvorbě návrhů logopedických panelů, kdy kromě edukačního záměru
podpory komunikačních schopností se snažila přesunout tyto aktivity z interiéru do
exteriéru. Kladně hodnotím, že autorka před vlastním návrhem logopedických panelů
provedla analýzu současných didaktických pomůcek využívaných pro rozvoj dětské řeči a
realizovala rozhovor s logopedkou.

Bakalářská práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, které mají vyvážený
poměr. Obě části jsou obsahově provázány, práce splňuje požadovaný rozsah normostran.
V teoretické části autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornými zdroji,
které analyzuje a porovnává. O pečlivém přístupu k pochopení specifik předškolního
období, především vývoj a poruch řeči svědčí bohatý seznam odborné literatury (s. 61–
62), který autorka využila pro zpracování bakalářské práce.

Celkově se jedná o mimořádně zdařilou bakalářskou práci, z které je patrno nadšení
autorky pro daný problém. Práce obsahuje autorský originální návrh 5
logopedických panelů.

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Bakalářskou práci hodnotím jako pečlivě zpracovanou kvalifikační práci s autorským
přínosem, kdy autorka využila svých znalostí a dovedností předchozího povolání

architekta. Doporučuji, aby autorka bakalářskou práci publikovala v časopise pro
učitelky mateřských škol, vystoupila s prezentací autorských návrhů na odborné
konferenci. Zároveň navrhuji, aby studentka byla navržena na ocenění za excelentně
zpracovanou kvalifikační práci, která přesahuje nároky kladené na bakalářskou
práci.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Čeho si nejvíce vážíte ve své bakalářské práci a proč?
2. Promýšlela jste nad případnou cenovou kalkulací jednoho panelu?
3. Oslovila jste již nějakou firmu sehnat, která by měla zájem logopedické panely vyrábět?
4. S jakými problémy jste se potýkala při tvorbě návrhů logopedických panelů:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním
oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s
jiným dokumentem.